

15 groszy  
za numerRedakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 103-10  
Konto PKO Kraków 400.670

# NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3'50  
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconychAdres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

## Perypetie konstytucyjne

Tzw. pozeraczy gazet uderzyło, że prasa samicyjna od dłuższego czasu przestała zajmować się sławionem jako „wiekopomne” dziełem uchwalenia konstytucji w dniu 26 stycznia. Po pierwszym napadzie entuzjazmu sprawa ta znikła zupełnie ze szpalt tej prasy, mimo że zapowiadano bliski jej ciąg dalszy przez szybkie uchwalenie przez Senat, wejście w życie, rozwiązanie i wybór nowego Sejmu itd.

Dokonano „dzieła”, z którego wykonawcy nie mają wielkiej pociechy. Dziwna bowiem rzecz: na uchwalenie całej konstytucji wystarczyło 15 minut, a na przestanie uchwały z Sejmu do Senatu nie zdobyto się w ciągu blisko czterech tygodni. Niema co, gorliwcom odpłacono ich własną monetą: oni chcieli „zaskoczyć” opozycję a tymczasem zostali sami naprawdę zaskoczeni przez czynnik silniejszy od nich wszystkich w kupie.

Co będzie z dokonaną robotą? Pewne wyjaśnienie przynosi zwykle dobrze poinformowany o zajęciach na terenie sejmowym warszawski „Nasz Przegląd”:

„Projekt konstytucji uchwalony przez Sejm „zginął” po drodze do Senatu. Oczywiście, zawieruszenie się projektu nie jest przypadkowe. Czynniki miarodajne nie przewidziały w swoim czasie, że uda się tak szybko przeforsować projekt ustawy. Tymczasem jeszcze nie zakończono szeregu prac, związanych z ewentualnym uchwaleniem konstytucji. Natychmiast bowiem po ostatecznym uchwaleniu tej ustawy zajdzie konieczność rozwiązania Sejmu i Senatu, ogłoszenia wyborów itp.

W sferach miarodajnych ułożono sobie jednak inaczej kalendarz działań. W pierwszym rządzie mają być zakończone wszystkie prace związane z wyborami samorządowymi, i dopiero po ukończeniu wyborów samorządowych mogłoby dojść do wyborów do Sejmu i Senatu. Wobec tego projekt ustawy konstytucyjnej leży jeszcze bez znaku życia w Sejmie i zostanie dopiero przestany do Senatu 3 względnie 4 marca.

Senat, otrzymawszy projekt, nie zdąży poczynić odpowiednich poprawek, albowiem sesja budżetowa Sejmu i Senatu zostanie zamknięta prawdopodobnie 22 marca. Wobec tego Senat zajmie się dopiero ustawą konstytucyjną na jesieni i uchwalenie konstytucji nastąpi prawdopodobnie dopiero w listopadzie bieżącego roku. Wybory zaś do Sejmu i nowego Senatu nastąpią w marcu roku 1935”.

Jeżeli te rewelacje odpowiadają faktycznemu stanowi rzeczy, a niema wątpliwości, że tak jest, można sobie wyobrazić, jakie miny mają „sprawcy zwycięstwa” z 26 stycznia. Taka piękna kombinacja, a tak pięknie wzięła w łeb. Pisano przecież pod pierwszym wrażeniem triumfu, że już jest przyszykowana nagroda dla głównego inicjatora w postaci teki, którą już raz piastował a do której nie przestał tęsknić. A tu — trzeba czekać blisko rok, do listopada.

Rację mają ci, którzy gdzieś powiedzieli, że zaduże zwycięstwo łatwo może zamienić się

MIĘDZYNARODÓWKA SOCJALISTYCZNA DO ROBOTNIKÓW WSZYSTKICH KRAJÓW

## Niech żyje czerwony Wiedeń!

Robotnicy całego świata są wstrząśnięci bohaterką i tragiczną walką robotników austriackich.

Nie podjęli tej walki lekkomyślnie. Weisnięta między Włochy Mussoliniego i Niemcy Hitlera, Austria stała się terenem ataków faszystowskich i wszelkiego rodzaju. W ciągu roku socjaliści austriaccy łącznie z klasowymi związkami zawodowymi znieśli najcięższe prowokacje rządu Dollfussa, ponieważ zdawali sobie sprawę z całej doniosłości decyzji, o którą szła rozgrywka. Socjaliści wzięli na siebie najcięższe ofiary, w nadziei, że mimo fali faszystowskiej uda się im obronić treść zasadniczą konstytucji demokratycznej i ciężko zdobytych praw robotniczych.

Ale tak samo jak zawsze byli zdecydowani nie dać się nastaszyć. I kiedy stało się rzeczą jasną, że stare plany heimwehry usunięcia państwa, opartego na prawie a utworzenia rządów klerykalno-faszystowskich, ostatecznie przyjęte zostały przez Dollfussa, a sytuacja międzynarodowa uznana została przez Dollfussa za odpowiednią do natychmiastowego urzeczywistnienia jego planów, robotnicy austriaccy, w poczuciu, że jedynie jeszcze walka rewolucyjna przedstawia widoki ratunku, chwycili się ostatniego środka, srogu powszechnego i walki zbrojnej. Doceniali oni siłę zbrojną państwa i hordy bandytów heimwehrowskich, ale byli zdecydowani raczej umrzeć za sprawę, aniżeli bez oporu poddać się barbarzyństwu faszystowskiemu.

W dawniejszych czasach zarząd miasta Wiednia nosił nazwę oficjalną Komuny Wiedeńskiej. Stara to nazwa. Albowiem Czerwony Wiedeń z r. 1934 może z dumą stanąć obok najchwalebniejszego wzoru proletariackiego ducha bojowego — Komuny Paryskiej z 1871. Jak Komuna Paryska w ciągu dziesiątków lat przyświecała walce proletariatu międzynarodowego, tak też Czerwony Wiedeń stanie się ogniskiem przyszłych walk, znakiem ostrzegawczym dla międzynarodowego faszystwu. Dni walki w Austrii mówią do całego świata: nie poświęca się bezkarnie demokracji, proletariatu nie podda się bez walki.

Los wspaniałych domów mieszkalnych gminy Wiednia stał się symbolem. Piaca twórcza socjalistów stworzyła je, a armaty faszystów zamieniły je w ruiny dymiące. Ale gdy w przyszłości masy ludu pracującego pytać będą, jak socjalizm przagnie zbudować świat, to będziemy mogli z du-

mą wskazać na to, czego dokonał Wiedeń w ciągu 15-lecia twórczości socjalistycznej.

Witamy bohaterów Czerwonego Wiednia, witamy nieustraszonych bojowników całej Austrii.

Z czołami schylamy czoła przed mężczyznami i kobietami, którzy życie swe oddali dla wolności. I jak niegdyś Międzynarodówka o bojownikach Komuny Paryskiej, tak też w przyszłości o czerwonych bojownikach Austrii powiedziec będzie mogła: „pamięć o nich zostaje zapisana w sercu międzynarodowej klasy robotniczej”.

My wszakże, którzy nadal pracujemy, nadal walczymy, przysięgamy: ofiary ich nie będą daremne.

Bohaterska walka w Austrii stawia przed całym ruchem robotniczym naszym wielkie zadania polityczne. Dzisiaj jednak pierwszym obowiązkiem socjalistów całego świata i wszystkich uczciwych i wolnych ludzi jest pomoc wdowom i sierotom bohaterskich bojowników Austrii.

Kaci proletariatu austriackiego, Dollfussi i Fejowie, którzy w dzielnicach robotniczych postępowali okrutniej, niż wróg na wojnie, którzy strzelali z armat do kobiet i dzieci i których krew zabieczone ręce dają świadectwo straszliwej zbrodni, dokonanej na proletariacie austriackim, nie pragnącym niczego innego jak pokoju i wolności — skazani są na pogardę i nienawiść ludzkości cywilizowanej.

Dollfuss dźwignął szubienice, sądy doraźne oddają często rannych w ręce kata. Programem Dollfussa jest utworzenie chrześcijańskiego państwa, a pierwszym jego dziełem jest barbarzyńska rzeź ludzka. — Socjaliści wszystkich krajów, wierni swym starym przekonaniom, wzywać będą do protestu przeciw bestjalstwu kary śmierci.

Dzisiejsi umarli będą mścicielami jutra!  
Z dymiących gruzów Wiednia, powstanie nowy czerwony Wiedeń!

**NIECH ŻYJE KOMUNA WIEDEŃSKA!**  
**NIECH ŻYJE WALKA ŚWIATOWA PRZECIWI FASZYZMOWI!**  
**NIECH ŻYJE SOCJALIZM AUSTRIACKI!**  
**NIECH ŻYJE SOCJALIZM MIĘDZYNARODOWY!**

**KOMISJA ADMINISTRACYJNA  
MIĘDZYNARODÓWKI SOCJALISTYCZNEJ.**

w klęskę. Nie chcemy i nie możemy zgóry oznaczyć przebiegu dalszych perypetyj konstytucyjnych, ale powyższy pogląd pisma warszawskiego zgadza się z temi informacjami, jakie ogłosiliśmy kilka dni przedtem a streszczającemi się w tem, że niejedyn jeszcze miesiąc, zanim tezy czy projekt staną się ustawą.

Znać to też na rozpoczętej obecnie drugiej transzy sesji sejmowej. Właściwie po uchwaleniu budżetu główna rola sesji zakończyła się, pozostaje tylko czekać, czy i jakie poprawki Senat poczyni w uchwale sejmowej. Ponieważ kalendarzyk budżetowy Senatu ciągnie się do 15 marca, więc do tego czasu trzeba wlokącą się sesję wypełnić jakąś treścią i stąd należy oczekiwać posiedzeń z kilkudniowymi przerwami dla utrzymania pozorów, że sesja trwa. Co po końcu marca nastąpi, wiadomo z poprzedniego przebiegu wydarzeń: Sejm przed rozejściem się uchwali rozległe pełnomocnictwa, rząd będzie marudził do początku jesieni, potem zacznie się zalew dekretów.

W tym porządku rzeczy na konstytucję niema miejsca — niecierpliwe zmiany muszą czekać do jesieni. Jeszcze raz: coza zawód dla tych, którzy już widzieli się w „elicie” i dla tych, którzy spodziewali się uznania w solidniejszej formie.

Adwokat

**Dr K. Lewandowski**

przeniósł kancelarię

ul. Zwierzyniecka 21, I. p.

**Ustrzeżenie!**

*Nie dajcie się oszukiwać i nie pijcie bezwartościowego piwa po tej samej cenie co piwo znanych browarów.*



## Znowu nie było exposé pana Becka

Na wtorek zapowiedziane było posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych, na którym p. minister Beck miał wygłosić exposé. Tak przynajmniej zapowiedział przewodniczący komisji pos. Radziwiłł. Posiedzenie komisji rzeczywiście odbyło się, ale załatwiono tylko kilka projektów ratyfikacyjnych. Exposé nie było i w żadnym z pism nie czytaliśmy, z jakiego powodu.

P. minister Beck demonstracyjnie pomija Sejm. W ciągu obecnej sesji dwukrotnie komisja upomniała się o zaszczycie ujrzenia i usłyszenia p. ministra spraw zagranicznych. Pierwszy raz p. Radziwiłł żądanie to w niezwykle sposób usunął z porządku dziennego; za drugim razem dał już konkretną odpowiedź, że p. Beck zjawi się i przemówi po powrocie z Moskwy. Między pierwszym a drugim incydentem p. Beck znalazł czas na wy-

głoszenie exposé przed komisją — senacką. Ale i to był monolog, gdyż nad exposé żadnej dyskusji, mimo zapowiedzi, nie przeprowadzono, chociaż zgóry można było wiedzieć, że nie będzie ona dla p. ministra nieprzyjemną.

A tymczasem w polskiej polityce zagranicznej dzieją się wielkie i ciekawe rzeczy, znane i tajemnicze. Przedstawicielstwo narodowe wie o tej polityce tyle, co ogłaszają komunikaty urzędowe; wpływu na nią nie ma żadnego. Nikt naturalnie nie ma pretensji, aby wielkie sprawy państwowe wieszano na wielki dzwon, ale taka dyskusja nie tylko daje dużo do myślenia, wzbudza ona też pewne podejrzenia, których wyjaśnienie leży przede wszystkim w interesie robiących tę politykę.

- o o o -

## Faszyzm to barbarzyństwo

Barbarzyński charakter dzisiejszych Niemiec scharakteryzował dobitnie pewien artykuł czasopisma niemieckiego, wydawanego przez E. Knieckera w Lipsku („Volk im Werden“, 5 zeszyt). Jest to organ rzecz prosta hitlerowski. Artykuł ów jest pewnego rodzaju odezwą do narodu niemieckiego. Autor tego dokumentu, który inaczej o kulturze nie wyraża się jak tylko z pogardą, rozpoczyna swe wywody patetycznymi ukłonami dla „wojaka“, wyznając, jak niezmiernie wielkim jest to, co wykonane zostało dla rozbudowy nowego państwa od początku rządów Hitlera. Dalej czytamy tam pewne wytyczne w dziedzinie polityki zagranicznej, poczem autor dodaje: „to niechaj będzie wskaźnikiem naszego myślenia“. To myślenie ma być następujące:

Ubiegły wiek opętany został kulturalnym błazeństwem. „Przed pojęciem „kultura“ kręcili się oczy i zginały grzbiety jak gdyby chodziło o to najwyższe i to ostatnie. Co za przesąd“. I na tem polu oczekiwany jest jeszcze przełom a co w tem jeszcze się dzieje, nie jest niczem innym, jak tylko tańcem kościotrupów zanikającej doby. Trzeba radykalnie skrytykować kulturalny „fimmi“ (bzik) i trzeba przyznać, że kultura stała się rzeczą zupełnie podrzędną. „Nasze żądanie polega na bezpośrednich, żywiołowych siłach i pociąganiu niemieckiego narodu a nigdzie indziej. Wszystko inne jest najwyższym środkiem do celu a co celowi temu nie służy, niechaj jaknajprędzej czart weźmie“.

Proroczo wygraża duch szturmowców: „Przyszłej wiosny chcemy jeszcze o tem pomówić“.

Taniec kościotrupów nad oświeconym „szaleństwem“ odbywa się zdaniem autora we wszyst-

kich wielkich i małych miastach niemieckich: Zarząd miejski, 20 różnorodnych kulturalnych związków, teatry, koncerty, radio, muzea i wystawy wszelkiego rodzaju, kształcące organizacje i luźno-wychowawcze stowarzyszenia... każda z nich podobno opracowuje swój program, jakby istniała tu sama i jakby każda z nich była pępkiem świata. A jednak — emulzjuje się autor — same zieją próżnią, chociaż a. zw. wódz wie ziorzeczą. Ale dobrze tak. Aż nadejdzie wiosna, dojdzie do przełomu w niemieckiej kulturze ludowej. O! „wódz“ o prostej i silnej woli...“

Niechaj naród niemiecki — tak kończy się ta apoteoza światopoglądu jaskiniowców — nie pozwoli aby jego zdrowie i siłę fałszowano kulturalnym szwamelem. Niechaj nazywają nas barbarzyńcami. NIE CHCEMY KULTURY chcemy natomiast przyszłości niemieckiego narodu zarządzanego swą siłą życiową z jego niezniszczalnymi duchowmi(?) i plemiennymi prąglebinami.

Ten „ideolog“ zbydłecenia myli się może twierdząc, że pustka w salach, gdzie usiłuje się prowadzić „wychowanie państwowe“ oznacza wstręt do wszelkiej kultury. To tylko „kultura“ hitlerowska, „kultura“ katów i sadystów budzi taką odrazę.

P. Kniecker jest jednak bezwarunkowo wiernym wyobraźcą umysłowości hitlerowców i to nie tylko niemieckich. Ich czyny świadczą o tem.

Faszyzm w swej istocie zmierza do sprowadzenia ludzkości z powrotem do „prąglebin“ małopoludów. Chciałby wprowadzić zatrzymać po znienawidzonej kulturze parę takich pamiątek jak: samochody, teletony, aeropiany, a przede wszyst-

TRAVEN

87

## KREW I BAWELNA

Wytepienie bandytów. Można to tak pięknie zalecać w gazetach i jeszcze piękniej może rząd amerykański, który chciałby cały ten kraj w interesie swoich kapitalistów uważać za kolonję, rozkazywać, groząc zerwaniem stosunków dyplomatycznych. Ale bandyci nie czytują gazet, Amerykanów nienawidzą i napelniają swoje kosze najlepiej wtedy, skoro z powodu nieporozumień dyplomatycznych w kraju panuje niepokój.

Pominąwszy to wszystko, jest dobrem prawem bandyta wziąć sobie to, co potrzebuje.

Trzysta lat niewolnictwa i wyniszczenia przez hiszpańskich panów, oprawców i katów, potem sto lat dyktatury wojskowej i kapitalistycznej kliki niesumiennych rabusiów i bandytów o polerowanych paznokciach, siedzących w klubowych fotelach, musiały spodlić najcudowniejszy i najbardziej godny miłości lud na świecie, do gruntu. W cywilizowanych krajach zdeprawowało pięć lat wojny narody tak gruntownie, że nie mogą już odróżnić prawdy od bezprawia, że połową ludności tych krajów są zbrodniarze, a drugą połową policjanci, dozorecy więźniów i prokuratorzy.

Moż bandyci byli zadowoleni, że otrzymali wszystko tak łatwo, tak wesoło i przy tak uprzejmej rozmowie. A ja byłem zaogwołony, że nie zabrali więcej i że wyszedłem

tak tanio. Poco mieszać do tego policję? Można wszystko dobrze załatwić, nie troszcząc się o policję. Zanim się nie jest zamordowanym, nie pomaga policja. A skoro narzecie pomaga, to pomaga mordercy, a nie zamordowanemu. Co ma zamordowany z tego za korzyść, gdy zaprowadzą mordercę lub bandytę na cmentarz i tam go zastrzelą? Nie może go to już wskrzesić.

Ochłodniało znacznie. Wodni mieliśmy pod dostatkiem, ale paszy było skąpo. Bydło żarło liście z drzew. Liście syciły tak samo jak trawa. Wypasanie liści było dla bydła przyjemną odmianą. Gdy widziałem, jak zwierzęta z ręcznie obrywały liście, przychodziła mi czasem myśl, że w pradawnych czasach bydło nie należało może do zwierząt preri i stepów, ale do zwierząt lasu, w lasach, posiadających tylko krzewy i niskie, krzaczaste drzewa. Lasy, które dziś zaniknęły, bo tylko wysoko rosnące drzewa mogły przetrwać.

Przejście przez przełęcz było mozolne i musieliśmy skupić całą uwagę, by zwierzęta dobrze prowadzić; były bowiem góry niezwykłe. Dwie sztuki ześliznęły się. Mianowicie wspaniałe młode byki, który spadł wraz ze swoją krową, podczas gdy właśnie tak wesoło się do niej zalecał. Tragedja miłośna. Mogliśmy widzieć ich leżących na dole w głębokiej rozpadlinie, zmiażdżonych. Liczyłem na więcej wypadków.

Dwa ukąszenia żmij też się zdarzyły. Poznaliśmy to rano po spuchniętych nogach

kiem dynamit, amonit, działa dalekostrzelne i gazy trujące, ale jeśli nie zostanie na czas pokonany może świat doprowadzić do takiej katastrofy, że zamrze cała produkcja przemysłowa nawet gazów trujących.

Kultura techniczna bez umysłowej długo istnieć nie może, a bez „kultury technicznej“ w postaci ciężkich dział nie mogłaby garstka barbarzyńców panować i znęcać się nad cywilizowanymi masami ludności, jakto widzimy dziś w Niemczech, Austrii, Włoszech czy gdzieindziej. P. Kniecker zdaje się więc podrzynać gałąź na której siedzi. Ale gdyby mógł to zrozumieć nie miałby mózgu małpoluda.

W. J. G.

## Komu zależy na tem

BY DOROCZNE ZGROMADZENIA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH SIĘ NIE ODBYWAŁY?

Z powiatu chrzanowskiego piszą nam:

Na niedzielę 18 lutego zostało zwołane przez zarząd oddziału roczne zebranie członków CZG kopalni „Zbyszek“ do sali gminnej w Myślachowicach. Przed rozpoczęciem zebrania wkroczył do lokalu komendant P. P. w Myślachowicach p. Pływacz i oświadczył, że ma nakaz niedopuszczenia do zebrania.

Komu zatem zależy na tem, ażeby roczne zebranie członków związku zawodowego się nie odbyło? Pytamy się: komu?

Liczymy jednak na to, że władze wojewódzkie poinformują podległe im organa bezpieczeństwa publicznego, iż ustawa o stowarzyszeniach obowiązuje i w Myślachowicach, a niepotrzebne sekowanie zgłodniałych i znękanymi robotników nie jest na czasie.

- o o o -

## Zwaśnieni bracia

W lonie sanacji wewnętrzne tarcia i żarcia się (nie o zasady, lecz o posady) przybierają coraz większe rozmiary. Takiej rywalizacji jesteśmy świadkami między protegowanym ongiś przez p. Bartla „Związkiem młodzieży demokratycznej“ a będącym obecnie w łaskach u p. Jędrzejewicza „Legionem młodych“. Jedni wypierają się drugich i zwalczają się wzajem, jak mogą... W związku z naszym artykułem „Radio dla Legionu młodych“ (Nr. 30 z 8 bm.) otrzymaliśmy ze strony „młodzieży demokratycznej“ od redakcji piśmie „Zarzewie nowe“ sprostowanie, „że tak „Zarzewie nowe“ jak i „Życie akademickie“, „Trybuna“, i „Smuga“ są czasopismami „Związku polskiej młodzieży demokratycznej“ i że czasopisma te z „Legionem młodych“ nie mają żadnej łączności, a utrzymują się zupełnie samodzielnie.“

dwóch krow. Zbadaliśmy je i znaleźliśmy ślady zębów. Ale krowy miały szczęście. Żmije ugryzły przedtem drzewo lub jakieś dzikie zwierzę. W ten sposób krowy nie otrzymały pełnego ładunku trucizny. Leczyliśmy je krajaniem, podwiązaniem i dziewięćdziesięcioośmioprocentowym alkoholem. Ponieważ tutaj, po dokonaniu przejściu górskim, zatrzymaliśmy się na dwa dni, przyszły krowy pięknie do siebie i utrzymałem je przy życiu.

Wieczorem rozpoczęło dwóch Indjan okropną sprzeczkę o to, co to były za żmije. Jeden utrzymywał, że były to grzechotniki, podczas gdy drugi upierał się, że miedzianki.

Zaangażowałem spór, który stawał się poważnym przez przykład. Rzekłem do Castilla:

„Gdy was ktoś postrzeli lub zastrzeli, to będzie wam chyba zupełnie obojętnym, czy będzie to wykonane rewolwerem, czy strzelbą, czy ośmio-, czy siedmiocalówką“.

„Naturalnie, senjor, że to wszystko jedno, skoro się już jest zastrzelonym, bo zastrzelony, to zastrzelony.“

„Widzicie, senjores, tak ma się też ta sprawa z krowami. Zostały ukąszone przez jadowitą żmiję i jest im zupełnie obojętnym, czy to był grzechotnik, czy miedzianka. Zostały ukąszone i boli je. O resztę wcale się nie troszczą.“

„Macie słusność, senjor, była to żmija jadowita, a jaka to była, to nie ma teraz nic do rzeczy.“

(Ciąg dalszy nastąpi).

## „Czerń” i — poeci

Jeden z wybitnych poetów Polski współczesnej, który w wydanym niedawno zbiorze poezji zarezerwował dla klasy robotniczej dzwienne nazwy „tępej hołoty”, „chamja” (z akcentem na *ja*) i „kanalji”, „chamskiej wolności” spragnionej, — ogłosił w „Wiadomościach Literackich” przekład wiersza Puszkina p. t. „Czerń”. Oto wyjątek z tego wierszowanego między Poetą a Czernią dialogu:

„Precz! Cóż poetę natchnionego  
Obchodzi wasz plugawy los?  
Gicie w bezwstydzie grzechu swego!  
Was nie ożywi lutni głos.  
Mierzcie duszę, jak dech trupi,  
Dla nieczemności waszej głupiej  
Miała dotychczas ciemna dziec  
Więzienie, topór, nóż i bicz;  
Starczy, jak na was, niewolniczy!”

Trzeba przyznać, że wiersz tego rodzaju brzmi szczególnie pięknym i szlachetnym rezonans w dziejowym akuracie okresie historycznym. W okresie gdy na zalanych krwią ulicach miast austriackich, gdy w podziemiach konspiracji niemieckiej i na każdym froncie, gdzie idzie o prawo i wolność człowieka, proletariąt walczący — „tępa hołota”, „chamja” i „kanalja” — uczy różnych klerków, intelektualistów i „pięknoduchów”, jak trzeba wznosić żyć i po bohatersku umierać... Zato „natchnieni poeci”, głoszący — w druku — niezłomność i wspaniałość surowych prawd moralnych, idą tłumnie a pokornie po obrońców czytelników i svenekur. do akademii, do propagandy, do prac „państwowych twórczych”, wszędzie tam, gdzie z hojnej ręki burżuazji coś skorzystać można.

Bo to są wzniośle duchy, których nie obowiązuje codzienna i praktyczna moralność. Bo „coż poetę natchnionego obchodzi nasz plugawy los?”. Wszak „natchnieni poeci” stworzeni są nie „dla powszednich trosk brzemienia, nie dla kramarstwa, nie dla bitwy”, lecz „dla dźwięków słodkich i modlitwy”. Jakież to urocze i wzruszające, zwłaszcza po dobrym obiedzie!... Tak samo, na swój sposób, śpiewali i ćwierkali dworscy poeci rokoka przed r. 1789, gdy miało się pod koniec tamtego światu.

Bd.

## Podobno...

Powstaje podobno w stolicy wreszczenie b. PISARZY „RADYKALNYCH” aktualnie u pańskiego złobu obfitość paszy przewijających. Inicjatorem tej nowej organizacji „współpracowników” jest, jak nas informują, pewien „akademik”, znany jako zacięty wróg faszyzmu... włoskiego. Jedną z pierwszych prac wreszczenia ma być opracowanie WZOROWYCH CZYTANIEK dla młodocianych wiekiem lub umysłem, na tematy aktualne. Spopularyzowane będą, mianowicie, „państwopotwórcze” idee sądów doraźnych, Brześcia, „konstytucyj” styczniowej i t. p. „czynów”. Wreszczenie zajmie się również w przyszłości organizacją t. zw. Kultur - Hammer (Isby Kultury), która będzie miała za zadanie wyrównać przy życzliwym współdziałaniu czynników administracyjnych, wszystkie różnice poglądów wśród publicystów i literatów na rzecz jednej jedynej „ideologii” oficjalnie zalecanej.

Wreszczenie, o którym piszemy, ma działać i prosperować p. n.: „LIBERIA”. Zdłobstwo jest wprawdzie ten sam, co w słowie „libertas” (wolność), to nie znaczy jednak, by liberja z wolnością miała cokolwiek wspólnego. Bd.

# Hańba komunizmu

Zachowanie się Kominternu i poszczególnych sekcji komunistycznych wobec bohaterskiego powstania robotników austriackich budzi największe oburzenie wśród mas robotniczych. Istotnie: trudno wyobrazić sobie coś obrzydliwszego i nieczemniejszego, niż sposób reagowania komunizmu na tragedię austriacką, która jest przecież tragedją proletariatu całego świata. Kto jak kto, ale Moskwa powinna byłaby pierwszą pośpieszyć z pomocą materialną i moralną walczącemu proletariatu Austrii. Toż Komintern wciąż wzywa do rewolucji, wszędzie widzi dojrzewającą czy już dojrzałą rewolucję, stale gada o jednolitym froncie robotniczym, i o konieczności bezwzględnej walki z faszyzmem, bezustannie „demaskuje” i „piętnuje” socjalistów, jako tych, co rzekomo gaszą zapal rewolucyjny robotników. I coż się okazało?

Oto w Austrii proletariąt zrywa się do walki rewolucyjnej z faszyzmem, a Moskwa nie tylko żadnej nie udziela pomocy robotnikom austriackim, nie tylko słowa sympatii i otuchy nie znajduje dla nich, ale — o zgrozo, o hańbo! — w bezwstydy sposób oczernia i plugawi robotników, przelewających krew w obronie swej wolności i swych praw.

Radio moskiewskie i prasa komunistyczna puszczają na świat jakies potworne brednie, jakoby rewolucją austriacką była dziełem... imperjalizmu francuskiego, a Francja dostarczyła socjalistom austriackim broń, powtarzając oszczerstwa Dollfussów i Feyów, jakoby przywódcy socjalisty uciekli, pozostawiając masy sa-

my sobie; w sejmie praskim posłowie komunistyczni urządzają awanturę w czasie uczczenia przez socjalistów czeskich i niemieckich pamięci poległych bohaterów austriackich (jeden z towarzyszy był tak oburzony tem zachowaniem się, że trzykrotnie plunął w twarz komunisty Sternowi, na co ten wcale nie reagował); w Polsce komuniści tam, gdzie mają jeszcze wpływy, nie przyłączają się do strajku solidarności z proletariatem austriackim. W swym bezgranicznym cynizmie komuniści posuwają się do tego, że rewolucję przypisują... komunistom austriackim, których niema i którzy dotąd niczem nie zaświadczyli o swem istnieniu. Komuniści przedstawiają więc rewolucję jako dzieło „socjal-faszystów”, wykonane na rozkaz Francji, a zarazem jako rewolucję robotniczą pod przewodnictwem komunistycznym. Trudno o belkot bardziej nieprzytomny.

Łatwo zrozumieć, skąd się biorą te niepoczytalne odruchy komunistów. Rewolucja austriacka nie jest im na rękę. Skoro Moskwa pochwaliła taktykę komunistów niemieckich, którzy bez oporu dali się zgnieść Hitlerowi i taktykę tę określiła jako rewolucyjną, to — co ma zrobić z rewolucją austriacką? Nic innego, jak chyba tylko... kontrrewolucję! Skoro Moskwa żyje w przyjaźni z Mussolinim i zawiera pakt z państwami faszystowskimi, to czyż ona może sobie psuć słodycz wizyty min. Becka jakąś tam rewolucją antyfaszystowską? Kto wie, czy w którymś z pism komunistycznych nie wyczytamy, że wybuch rewolucji austriackiej w dniu

przyjazdu min. Becka do Moskwy jest świadomym aktem kontrrewolucyjnym, aktem nienawiści socjalistów austriackich do Rosji sowieckiej.

A wreszcie: komunizm przez tyle lat wmawiał, że socjalizm jest sprzymierzeńcem faszyzmu, że niema socjalizmu, lecz jest tylko „socjal-faszizm”, że gdy oto socjalizm z bronią w rękę rzucił się na faszyzm, Moskwie nie pozostaje nic innego, jak z tej krwawej, śmiertelnej rozprawy uczynić — uścisk miłosny dwóch braci.

Rewolucja austriacka przekreśla całą demagogiczną, nieuczciwą i podłą propagandę komunistyczną przeciw socjalizmowi i zadaje cios skodliwej — na punkcie faszyzmu — polityce zagranicznej Rosji sowieckiej. Stąd ta wściekłość Moskwy i nieprzytomne miotanie się.

Zachowanie się Moskwy wobec rewolucji austriackiej zamknie chyba ostatecznie wszelką dyskusję o możliwości porozumienia się socjalizmu z komunizmem, dopóki komunizm jest zależny od Moskwy. Nie poto przecież Moskwa powołała Komintern, żeby wspólnie z socjalizmem walczył przeciw kapitalizmowi, lecz poto, że by zwałczal socjalizm i zajmował jego miejsce. Komintern jest organem walki z socjalizmem i z tego wszyscy robotnicy muszą sobie wreszcie zdać sprawę. Wszelkie rokowania z Kominternem są tedy zgóry skazane na niepowodzenie. Należy odcinąć robotników od komunizmu, ale raz na zawsze dać spokój rozmowom z Kominternem.

(imb.)

## Z.Z.Z. w roli rozbijaczy klasy robotniczej

Prawie w każdym numerze „Frontu Robotniczego” można wyczytać o pogroźkach przeciwko fabrykantom i odnieść wrażenie, że łąda dzień kilku z nich zawiśnie na szubienicy. Lecz to tylko na odległość wygląda tak groźnie. Bo w codziennym życiu ZZZ i fabrykanci — to dwaj najbliżsi sojusznicy, pracujący w pocie czoła nad rozbijaniem solidarności robotniczej klasowego ruchu zawodowego, demoralizowaniem i deprawowaniem dusz robotniczych. W walce tej posługują się metodami najniższego gatunku i ludźmi dawno już wyrzucenymi z grona uczciwego społeczeństwa. Te męty społeczne, które zwałchawszy żer — garną się, jak zgłodniałe szczury do świeżego śmietniska — wyciągane są z lamusa do rozbijackiej roboty.

W Nrze 3 „Frontu Robotniczego” z dnia 11 b. m. wyprodukował korespondencję z Poręby, szeroko znany robotnikom (bo już niejednokrotnie się „wstawili”) — Lípczyński. W korespondencji w kłamliwy — jak zwykle — sposób pisze, że robotnicy w Porębie „niemal jednymyślnie odsunęli się od CKW-istycznego Związku Metalowców i masowo garnę się do ZZZ.”

Związek Metalowców w Porębie rozbity przy pomocy dyrektora fabryki i starostwa. Poszczególnych robotników i to nawet najlepszych fachowców, którzy po kilkanaście lat w tej fabryce pracowali — w brutalny sposób wyrzucono na bruk. Choć da się odczuwać w fabryce brak tych robotników (pomimo, że s'ususy fabrykantów, członkowie ZZZ. w okresie szalejącego bezrobocia pracują po godzinach nadliczbowych), to jednak prawdopodobnie „względy polityczne” nie pozwalają, aby tych zasłużonych i cennych dla fa-

bryki robotników — przyjęto z powrotem do pracy.

Nadmieniam że o tem wszystkim wie inspektor pracy tego okręgu, ale prawdopodobnie pracuje ręką w rękę z tymi panami, a więc w takich wypadkach ustawy zawieszają na kołku. Jeszcze ciekawszem jest to, że właścicielem tej fabryki jest Bank Gospodarstwa Krajowego, który włożył do tego zakładu olbrzymie sumy pieniężne; zakład ten pod wielu względami mocno kuleje i pomimo to Bank Gospodarstwa Krajowego pozwala na te eksperymenty ze szkoda dla przedsiębiorstwa i produkcji.

Akcja o nową „ideologię” rozpoczęła się aresztowaniem w roku ubiegłym tow. Watora, przewodniczącego Oddziału Związku Metalowców którego przetrzymano kilka tygodni w więzieniu. Śledztwo, prowadzone przez kilka miesięcy, zakończyło się umorzeniem sprawy przez prokuratora. Ale w tym czasie brutalnymi metodami wpajano „ideologię” ZZZ. w steryzowanych robotników.

Następnie przekupne męty, zorganizowane w BB. i ZZZ., wierząc w bezkarność — od dłuższego czasu groziły, że napadną na lokal Oddziału Związku Metalowców by go wziąć przemocą w swoje posiadanie. O zamiarach tych bandytów zawiadomiono władze. I faktycznie — przed kilkunastu dniami dokonano napadu, oderwawszy zamki i kłódki. Zniszczono sprzęty w lokalu i bibliotekę, składającą się z kilkuset to-mów.

Jak głęboko bandyci wierzyli w bezkarność — świadczy o tem to, że w niedługim czasie po napadzie — okuwano drzwi do tego lokalu swoimi zamkami, przygotowanymi w fabryce Banku Gosp. Kraj. (!). O bandyckim napadzie zgło-

szono doniesienie do prokuratora i podano świadków, lecz prokurator „nie dopatrył” się powodów do wkroczenia w tę sprawę i skierował ją do sądu okręgowego.

To co obecnie przeżywa klasa robotnicza jest dalszym ciągiem jej tragicznej rozlamowej z roku 1928. Rozbito ją, osłabiono, zdeprawowano i pchnięto do walk bratobójczych, by tylko stało się zadość ambicjom poszczególnych ludzi. Klasa robotnicza dla tych niesumiennych ludzi jest tylko ślepiem narzędziem w ich rękach do celów wyłącznie osobistych.

Doprowadzono klasę robotniczą do najstraszniejszej nędzy, wydarło jej gwałtem prawie wszystkie zdobycze, ponieważ się ją gorzej od niewolników, oraz — jak już wyżej zaznaczyliśmy — zdeprawowano, kogo tylko można było zdeprawować.

Taki jest końcowy rezultat „radosnej twórczości”, zapoczątkowanej w roku 1928 rozbiciem klasy robotniczej, co nadal stara się kontynuować ZZZ.

Obserwator z Poręby.

## Arbitraż w sprawie umowy zbiorowej marynarzy

W Warszawie zakończono rokowania w sprawie zatargu o umowę zbiorową między związkiem armatorów a związkami zawodowymi marynarzy.

Konferencjom przewodniczył w charakterze superarbitra inż. J. Drecl.

W czwartek, 22 b. m. superarbitr ma wydać ostateczne orzeczenie. (PRESS.)







